
Káni řft

Pokrok Západu
V Kordové

VDutuk i coloiu dra P Durdlka

na davy žebráků před chrámem
V Kastilii která spolu se soused-
ní provincií Leon byla vždy jád-
rem a rozvojem výrazným španěl-

ských ctností a nectností ("el

Dra PETRA HOBOKO

ší přesvědčení za krajíček chleba
medem namazaný ale pořád utr-hova- ný

ústům po něm lačně la

pajícím"
Co můžeme tedy očekávati od

lidu našeho zde když si přinesl

bývá nejčastěji — chudoba rodičů

Romantiky tu málo najdete O
zvířata lépe se příroda posta-
rala U zvířat není této železné
nutnosti pohodit mládě jak to je
u Člověka jehož básníci nazývají
králem přírody a nejdokonalejŠím

V každém Španělském městě je
několik velkých dědičných bohá corazon y častili' — srdce a pevposiluje a pravldluje přirozené

cedulky krve ---- --- čů šlechticů — a vedle nich hla
již ze staré vlasti onu náklonnost
k bezvýznamnému spolkaření?

nost Španělska — neboť dějiny
obou těch království jsou pod-

statně dějinami říše Španělské)

dová chudina Společenské

trasty — boháče a žebráky —
tvorem Možná Že básníci mají
při tom na zřeteli pouze boháčeX Ledviny-- Pak si k tomu ještě přibere okámáte zde ještě větší než v Italu praví dosud hrdě všichni i muž z mocné veličiny a velké pány světa zalé obřadnictví některých spolkůUlevit bídě lidu hledí rozličné lidu i hidalgo (šlechtic): "Co z tohoto Avšak evropská chudina

ústavy Chudobinec jeden a více toho že můj dům jest úzký a chu je ubožáckým pohozencem příro
jich — hospicio — potom dum

dý jen když dům boží je bohatý dy a jizlivou ironií kpodkuřujícím

(

Jsou-l- i ucpány lenivé neb chorobní četná napo
řádky se objeví Nemohou močovou kyselinu
i km odstranltl Mcbéní ve svalech v zádech

a po stranách bulou toho následkem a dna vod

natelnost atd so nkáže Než nečekejte až ne
duh se rozmaže ale Ihned Dra Petra 1I0B0KA

užijte O podrobnosti adresujte:

nere

Nea! v lékárnách
pouze zvláštní Jed-
natelé je prodávají
Nelze-l- l Je dostatt
ve vaiem tydllitl
adreiujte:

— Tuto přemrštěnou úctu přenášípro nalezence několik menších
nemocnic a menší dobiočinné

a lichotivým slovům obyčejných
lid 1 na kněze Kněžské roucho

ústavy pro stravování hladových (klerika) má u lidu zvláštní nim
veršujících tlacnalú svým lokaj
stvím nadšených a proto nepři
četných

amerických navěší na sebe tábo-

rů šerp uniforem a jiných tretek
a myslí o sobě že již zamerikano-vatě- l

úplně Zatím ale pravého
ducha amerického ani nepoznal a
tu povrchnost českou zastře jen
povrchností americkou Pak je z
toho jen prázdná skořepina po-

strádající jádra českého i ameri-

ckého ověšená pozlátkem a cet-ka-

jak rodné tak i této nové
vlasti

— najdete ve větších městech A bus Zrovna tak imponuje u nás
Dr Peter Fahrney 112-11- 4 S Hoyne Ave Chicago II

obchodníkovi "baron "hrabě1přece žebravé chudiny stále při-

bývá Cizince jenž almužnu nebo "lajtnant" Lid jak spatříOOOO-OOOOOOOOOO- fr

Stál jsem chvíli před tichým
domem Uvnitř bylo asi tím více

křiku známo že nemluvňátka

když nespí křičí jedno přestane

kněze nebo mnicha — již jest mu
udílí obklopují hned žebráci jako
roj poplašených včel Za to ko

jako by viděl něco vznešeného
a posvátného a druhé začne Lidská drobotina

mluvit neumí tedy křičí — buď

stely a kostelní pokladny mají
vždy přehojně zlata stříbra a dra-

hokamů jsou to zlaté a stříbrné
sochy a z téhož kovu kostelní

V lidu dosud žije středověká
mají hlad nebo dlouhou chvíli

i i t i v v

Lee-Glass-Andre- esen Hardware Co
V6 Velkém i

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní--Cínovan- ý plech
železný plech a kovoví zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

!2l9-!22- 3 Harnoy ulice OMAHA NEBRASKA

nábožnost jejímž cílem byla vý
Hůl stáři Když poledDÍlr života

byl překročen a životni síla počne
ubývati a síla nás opouští ífizuó ústro

neDo neponoaine lezi neoo jehradní starost o zvýšení slávvčetné nářadí vyšívaná zlatem

koberce je našeho těla nevykonávají práci svomešní roucha zlatotkané
něco bolí Andílkové!

— Račte dovolit pane
Rozléhá se zde často zvonění u

ji patřičně Tu potřebí nám ohlédnout!atd Stříbrného nářadí a jiných se po holi abychom seslabená svá těla
podpírali Taková hůl nalezne se v

Dra Petra Ilnboku starém osvědče-

ném bylinném léku Pí Elsa Grastor

drahocenností má nejeden španěl-

ský chrám mnoho a mnoho centů
Tak je tomu i s katedrálním chrá

prkna! — ptám se mimojdoucího
strážníka
— Muchas veces sigún necesi- -mem v Kordově Několik tisíc

dad! (Často tb jest dle potřeby)
fová z Belleville N Y potvrzuje ho

řejŠÍ následovním dopisem Dru Petru
Fahrney l z Cbicagajll majiteli Dra
Petra Hoboka zaslaném: "S radostí

odpověděno mi diplomaticky

South Omaha Brewing Co

vaří

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Teleton v South Umaže 8

český zástupce: j jg-
-

SUsTKXJILlE
Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce

takže jsem tolik věděl jako dříve
sděluji vám jak mnoho dobra váš lékByla to odpověď cikánská

stříbrných' lamp a mnohoramen-nýc- h

lustrů osvěcovalo kdysi me-

šitu pravověrným Maurům Kam

se poděly tyto lampy? Z nich

vyrobeno nynější kostelní náčiní
které z konfisKOvaného mešitního
stříbra a zlata pořídil pra kře- -

mých starých dnech pro mne udělal
Pamatuji se z Ruska jak ruský Po 15 uplynulých let byla jsem chura- -

boží a horlivá vášnivá fanatická

péče o záchranu čistoty víry kato-

lické před kacířstvím jehož tehdy
báli se jako moru takže často

plápolala hranice na oslavu boží
ve plamenech velkolepých poží-

rajíc prokletého kacíře'

Vedle ohromného biskupského
paláce jest v Kordově dům nale-zenc- ů

(Casa de Expositos) — ale

tímto v každém španělském mě-

stě ovšem nevyhnutelným domem

jímž se zabraňuje vraždění novo-

rozenců nevyčerpává se potřeba
ještě jiných neméně důležitých
vzdělávacích ústavů Jak myslí-

te že Španělové vysvětlují že ve

Španělsku je tolik domů pro na-

lezence? Aby prý děti kněží a

mnichů našly útulek Vinou toho
velikého počtu dětí kněžských a

mnišských jest — nucené bezžen- -

von Byla jsem nervosní a slabou a
cikán odpověděl soudci tázán jsa
jaké jest víry? — "Jaké je po-

třebí" odsekl cikán
cítila jsem se zimničnatě Udy se mi

rozuolavěly a ztuhly Časem byla jsemisťanskou bohoslužbu slavný svého
času zlatnický mistr Tuan Arfel

studeném potu když mrazení mne

(nar 1523) Katedrální poklad-
na v kanovnickém sálu chová z té

popadlo Nemohla jsem nic jisti měla

jsem obtižný kašel a ta nejmenší
zmřna počasí na mne působila Od tá

doby co jsem vzala Dra Petra Hoboko

Zde jako v Čechách

Stěžujeme si na to naše spole- -

METZUV e PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém Mn+iiiir íniAír Objednávkám věnuje se stav můj se značně zlepšil Cítím žečkováDÍ prázdné paradování bezitivixut iv-va- nzápadě za nejlepši uznaný tzvláStní pozornost krev mi obíhá pravidelněji a zdá se

doby ve velikém množství zlaté a

stříbrné výtvory (mezi nimi ně-

které skvostné práce) těžké stří-

brné skříně pro relikvie mon-

strance kaditelnice kropenky

hlubšího a praktičtějšího význa-
mu Ale kterak můžeme cosi

lepšího očekávati zde od lidu na-

šeho když to ve staré vlasti právě

jako bych si byla život na novo pojisti-
la Jest mi 71 roků ale nicméně jsem
s ta všecky své domácí povinuoRti za-stá- vati

což je z milosti boži zásluhou
vašeho cenného léku" Je v hořejším
dopisu taková vřelost a upřímnost že
i toho nejméně důvěřivého to přesvěd
čí

Kočsétry k po!hrb-ůir-
i

obdržíte vždy nejlepší a nejlevnější

NejpM1 Lčáry s gnmoTý mi ráfy ogattené zahřivadly pro noliy t zimě

Telefon 257 3i- -ir Paláce Stables 1623 Davenport St

tak vypadá a když si ten náš lid

ty malicherné hříčky sem sebou

přivezl? Čtěme jen V Samo

statnosti pražské nalézáme dopis

Litomyšle v němž stojí:
"Činnost našich ostrostřelců za"Omaha Brewing Assn Pivovar ten celý boží rok je takováto: V

vyrábí celém západu rozesýlá výtečný ležák

čase od Nového roku do veliko-

noc bál který skončí vždycky

značným deficitem Na něj "ostro-šici- "

ovšem mají peněz dost O

velikonocích na zelený Čtvrtek a

velký pátek: varta u božího hro-

bu na bílou sobotu vyrukují pak

jsou během roku ještě asi fři čtyři

nn-rnmln-
ió n nniiofniíní lonnnlnř 1'Omaha

JULCiii(uia a JUjioiujiui nanuciai Mbr%
V L VODIČKA 213 jižní 13 ulice procesí mezi nimi božíhodové a

svatojanské v parném létě dojde
Prodává nemovitý majetek v sever a již Omaze jakož i pozemky na venku na výlet s hojným chladivým mo
roji&ťuje prou onm u nejicpsicn pojistujicicn společnosti
Obstarává práva vlastnická íabstraktyi kem Jednou za rok je pan okr
Prodává přeplavní lístky za nej nižší možné ceny a zasílá peníze do všech čá

hejtman s purkmistrem "přehlíd- -
sti zemi uakousko-Lnersk- a

Vyhotovuje zúpisy hypotéky smžnky nájemné smlouvy poslední vtile atd ne" Více se o jich činnosti říci
nedá leda že se také někdy sevata uuriits cbiijt n k iijmit? mMjijt5uoi§ii nnijmus tiuií

jdou aa schůzi když si rozdávají

hvězdičky a povyšují se navzájem

"The Limited" evening train and "The Express
noon traln from Omaha tor Chicago

UNEXGELLED SERVICE

Day traln and evening traia {rom Omaha far
Mlnneapolls and St raul

A abych to nejhlavnější nezapo-
mněl také o božím těle a o císař-

ských narozeninách a jmeninách
si vystřelí z flintiček nač se lito-myšls-

děti nejraději chodí dívat

CHARLES A TOWNE
I?08trejtc se
O llll0II0110Mt

Mvýcli rodin
Strana populistická v konvenci v Bioux Falls 8 D navrhla Charles A Towne Tickets oř aient3 ot connectlng Unes

W H BRILL Plst Pass'r Agt Omaha_ a oiiDiiesoiy za Kanaiaata namesiKa presidentova s WJ iíryanem v Cele
hbiku ran i owne jest suny zastance stříbra Upustil stranu republikánskou
▼ r 1896 pro svoji náklonnost ku stříbru co kovu mincovnímu Byl zvolen

AHHANSON GPA
Cbioajjo

J T MEREY AGP
Dsbsa&spřistoupením

se rozvítvenéma uo ut aougrviu ou repuouaana sesteno CEresn minnesotskénoMMAfMáalH

ství kněží a mnichů stav to ne

přirozený zpátečnický a nelidský

kropáČe křtitelnice svícny kříže
a kalichy drahokamy okrášlené
Vzniká bezděčně otázka: Proč
má mrtvý kapitál ležeti ladem?

toman £ mm
Jen! vyplácl pojistná

pravnó a rychle

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

PureMalt
HISKEY

DIST1LLED AND

BOTTLED AT THE

VlLL0YSPRIN65

Distiller
GUARANTEED

PURITY
5TRENGTH AND

FLAVOR

m

a smějí se tatínkovi když jak je
pravidlem — spustí deset minut

po povelu a někdy ze strachu

spustí "to" i před povelem To

je jejich činnost positivaá V ne

gaci štíří se zdejším "Sokolem''
na němž bohužel vidí jen to co
na něm je — červenou košili
Tím by byli ostrostřelci odbyti a

slavně ještě

Důležitějším spolkem ne ovšem

svým účelem nýbrž svým počtem

vedoucí k prostopášnosti a po-

krytství udržovaný z politických
pohnutek panovačnou římskou

THERB NEVĚR WAS BUT ONI

ELDREDGE
It was placed at the Highest Standart
years ago and it is right there yet

IfOT H0W CHEAP BUT H0W GOOft

KOT H0W TRASHY SUT B0W RELXABLE

Proč není prodána ve prospěch
hierarchii Ona chce mít slepě
poslouchající kastu v podřízeném
duchovenstvu která se má odna

Hledají se Jednatelé
k založeni oovcb táboří Výhodná pod-

mínky

DopiSte o podrobnosti tenký neb anglicky
na vrebnibo velitele

učit cítit a jednal po člověcku

místních nuzáků a k rozličným
dobročinným účelům aspoň část
těch předmětů které umělecké

ceny nemají nikomu a k ničemu

potřebné nejsou a zbůhdarma v

pokladnici místo vyplňují Bůh
to suď! Nádherné chrámy a klá-

štery bohaté zpupné kněžstvo —

Vždyť apoštolové a mnozí svatí
jsou zdejší veteráni Ucel maji

byli ženatí a knězi všech ostatníchJC ROOT
E dostání v lékárnách hotelích a ve

3ll8heely Block OMAHA NEB aspoň ten že se podporují v ne-

moci a obstarávají svým členům
církví křesťanských se žení Ruštívšech známých obchodech
sedláci by do své vesnice ani ne-

pustili neženatého kněze — "bude
ponreD uceiu tomu ovsem a v

a vedle tono bídný a nuznv lid v
mnohém lepší míře dostál by zdejhadrech duševně a hmotně na chodit za našimi ženami '

říkají ší "Podpůrný spolek řemeslníků"
mizině se zanedbaným školstvem ( (oni se vyjadřují mnohem rázněji) a ro DORuaiky uz říczka cast na

šich veteránů nahlíží a byla by
ochotna odložiti zevnější odznaky

HAMBURSKO-AMERICK-
Á LINIE

Nejvétší paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou
dvousroubovýmí loděmi NejrychlejSÍ jízda z New Yorku do Hambur-
ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

s hladovým a od farářů despoti-

cky kantorovaným učitelstvem —

takové neblahé kontrasty jsou ve

Španělsku věcí zcela obyčejnou
Kněží ve Španělsku nenávidí ško

svého bývalého otročení kterými
se honosí trumpetky a bubínky

THE OLD RELIABLE ELDREDOE

The Wheel that has for years held the
Enduraiíce Records of tile World

The VvTičél lhal Ruus Easier than any
other

The Wheel that is always
and Ahead with Improvementa
A WHEEL TO BE PROUD OF

lu Škola má být srdcem národi
naděhti chudé v té příčině garde-rob- ě

divadelních ochotníků Fán-

gle mohla by se zachovat v míst-

ním museu jako památka lepším

Uambursko-Americ- ká Linie jest nejstarSf Némecká Trans-Atlantic-
ká Paro--

piaveoni apoiecnost vlastni 147 Joill majících Ohrnou snosnost 45787 tun 78 z
těchto jsou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvouSrobových parolodí které ku
pohodlí cestujících zvláíí zařízeny Jsou Takový počet parolodi nevlastni žádná potomkům na zašlou slávu hlou

posti českých lidí XIX věku —

Prozatím je toto naše přání jenom

Eldredcb Riders arb Respected
Eld&bdgb Riders Get Satisfactio

gct cATaioaue
AND SCC WKV

National Sewing Machine Co

BELVIDERE ILL

zbožným přáním

Kdyby však naši sociální de

a jeho palladiem a jistě přispěje
k jeho obrození budc-l- i jenom
vzata z mořivého umrtvujícího
podruží knéžského a mnišského
Ve Španělsku připadá na školství
ročně 13 mill peset na podporu
církve 41 i milí peset (peseta je
asi půl zlatého) kdežto v Rakou-

sku věnuje stát na školství ročně
mY% millionů zlatých a na potře-

by církve 8# mill zl Ve Špa-

nělsku dostává kněžstvo od státu
ročně přes třikrát tolik peněžité
podpory nežli školství

Chateaubriand praví (Le aven- -

mokraté svoje tiché stanovisko

protimilitaristické v časpisech a

jma i"jicluooi iuieuue přeplavu a cen ooraiie ae na

HAMBURG -AMERICAN LINE
New York! 159 Randolpti Street Chicago Dl

neb Jejich )edaatel6

Paroplav Spol
Sev-númeck- úho

Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

IP JackaoB BooL
CHICAGO

♦J Keade Street
HZWTOIX

Francouzská vláda bez okolků
uznává sňatek knčzc za platný
neboť "nikdo nemá práva zbavo-

vat francouzského občana přiro-

zených a vrozených mu práv'' —

jak to zákon státní hlásá (Ve
Francii mají totiž občanský sňa-

tek) V jižní Americe — při
mlčelivé povolnosti vatikánské
slolice — katoličtí kněžt oddávají
v kostele své soudruhy a ti vezou

potom své Ženy do farních okresů
za vítajícího radostného volání

obyvatelstva které již nechce sná-

šet tajné prostopášnictví rejdy
a licoměrnost neženatých kněží a

svatoušků

O domě nalezenců podotýkáme
několik slov Kdo chce může
novorozence položit do koše na

vystrčeném prknu zazvoní a —

prkno s košem do ústavu zpět se

otáčí Milosrdná sestra hned bé-ř- e

dítko do ošetřování bez dalších

poptávek a průkazů nestarajíc
se kým a z jaké příčiny ubohý
červíček byl pohozen Prkno za-

ujme opět předešlé místo čekajíc
na budoucího avčtoobčánka jenž
těm kteří mu při svém milování

život dali je tak nepohodliý že

se bo musejí zbavit Příčina toho

na schůzích hlásané také poctivěji
v praxi provedli bylo by naše

přání dávno již skutkem jedním
iiiiimniiiiiiiiiiiinii

z nejlepších jakými by se zdejší Čechove a jejich zápas
o samosprávusocialisté mohli honositi Jeť

značná část sociálních demokratů
tures du dernier Abenceracel: ve spolku veteránském prý vzhle-

dem k podporám kterých se lze"Španělové zříkají a vzdávají se

Přeplavní eenjr E£Si~--

Po parolodích expressních z New Yorku do Břemen 13300
" ' " "pravidelných t 13000

" " expressních t Břemen do New Yorku 13850

pravidelných t 13660

HLAVNÍ ÚŘADOVNA:

svého bohatství — a v tom hleda nadíti ze členství v tomto spolku

Nákladem Pok Záp vydána byla T
brožurce přednáška pod výše uveden fm
názvem kterou připravil p L J Pal-d- a

pro literární klub Astorovy knihor
ny ▼ New Yorku a upravil pak pro mě-

síčník Midland Monthly Tentočeský
překlad předuiiky tvoří brožurku 49
stránek obsahující vyobrazení Jana
Husa Jana Žilky Jana Amose Ko
menskéhoa Josefa Jung mana Cen
pouze 10ctřeba v kolkách Dra ae&t)

OELKICHS éa CO
HLAVNI JEDNATELE PRO ZÁPAD

jí slávu tvou — aby jím předměty
svého kultu okrášlili takže obraz
boha uprostřed krajkových závo-

jů věnefl z perel a kytic z rubínů

postavený je vzýván polonahým
lidem " — Slova tato mi přichá-
zela na mysl když jsem kráčel ze

španělských velechrámů a patřil

ano jsou tam 1 samotní výboh po-

litického spolku sociálně demo-

kratického! Ovšem naši sociální
demokraté té mravní síly nemají
budou asi pro nějaký slíbený krej-

car podpory prodávat své pokro-

kovější zásady dále přivě jako v

aašem městě i jiní občané tvé lep

měsíčníku Midland Monthly rouha
jící tutéi přednášku v aniicinř ca
25ct& Pokrok ZápWClauiGooriluLa dsCo Otoaka Pafe
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 II M 1 1 1 1 1 1 1Stxt ChSefo ZU


